石家庄市总工会关于落实
小微企业工会经费支持政策的告知书

尊敬的企业法定代表人:

为贯彻落实省总工会办公室转发的《中华全国总工会办公

厅关于继续实施小微企业工会经费支持政策的通知》（冀工办

字〔2022〕4 号）文件精神，认真贯彻实施小微企业工会经费

支持政策，减轻小微企业资金压力，支持小微企业工会工作，

促进小微企业健康发展，优化营商环境。2022 年我市将继续开

展小微企业工会经费返还工作，该项工作自 2022 年 6 月 1 日启

动。 结合我市实际情况，就落实小微企业工会经费返还政策做

出如下告知:

一、遵循原则

小微企业工会经费返还遵循足额征缴、全额返还、收支两

条线原则。

二、返还阶段

自 2022 年 1 月 1 日起，至 2022 年 12 月 31 日止，对当年

收到的小微企业工会经费(筹备金)实行全额返还。

三、小微企业标准认定

符合财政部、税务总局 2021 年第 11 号公告中对月销售额

15 万元以下（含本数）的增值税小规模纳税人，免征增值税的

小微企业。

四、返还操作流程

(一)申报阶段

对正常缴纳工会经费(筹备金)并符合小微企业认定标

准的工会，即日起向其主管的产业工会或县级工会提出工会

经费返还申请。

申请工会经费返还需要提供的材料:

工会法人资格证书;

成立工会批复文件;

工会经费(筹备金)缴费证明;

当年员工缴纳社保证明；

企业上一年度财务报表;

企业工资发放表;

增值税小规模纳税人免征增值税证明；

河北省小微企业工会经费(筹备金)返还申请表(见附件

2)。

(二)审核返还阶段

1、对于各产业工会所属基层工会申请工会经费(筹备金)

返还的，由各产业工会审核汇总后于 6 月 30 日前集中提交

市总财务和资产管理部,复核无误后，一个月内予以返还。

2、对于各县级工会所属基层工会申请工会经费(筹备金)

返还的，由各县级工会复核无误后，一个月内予以返还。

五、依法依规建会后申请返还

未建立工会组织的小微企业，按照属地管理原则申请成

立工会。建立工会组织后，可按照以上返还操作流程向其主

管的产业工会或县级工会申请返还当年工会经费(筹备金)。

附件:

1.各行业小微型企业划定标准表(附件 1)

2.河北省小微企业工会经费(筹备金)返还申请表（附件

2）

3.各县（市、区）、产业工会联系方式（附件 3）

附件 1：

财政部 税务总局

关于明确增值税小规模纳税人免征

增值税政策的公告

财政部 税务总局公告 2021 年第 11 号

为进一步支持小微企业发展，现将增值税小规模纳税人

免征增值税政策公告如下：

自 2021 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日，对月销售额

15 万元以下（含本数）的增值税小规模纳税人，免征增值

税。

《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免

政策的通知》（财税〔2019〕13 号）第一条同时废止。

特此公告。

财政部 税务总局

2021 年 3 月 31 日

附件 2：

河北省小微企业工会经费（筹备金）返还申请表
企业名称 （盖章） 填表日期 年 月 日 单位：元

统一社会信

用代码证号
年营业收入

职工人数 月销售额

工资总额 缴纳工会经费金额

申请返还

金额 人民币大写

提供资料

1.工会法人资格证书或成立工会

批复文件□

2.工会经费（筹备金）缴费相关

凭据□

3.当年职工社保缴费明细表或相

关凭据□

4.企业上一年度财务报表□

5.企业当年职工工资发放表□

6.增值税小规模纳税人免征增值
税证明□

单位

工会

银行

账户

开户行

户名

账号

基层工会

意 见

（公章）

负责人： 经办人： 年 月 日

上级工会

分管部门

意 见

负责人： 经办人： 年 月 日

上级工会

分管领导

意 见

（公章）

负责人： 年 月 日

备注

填报说明：表格中数据要与当年上报税务部门一致。

附件 3：

联系单位 联系人 联系电话

产

业

工

会

财贸工会 敦尚荣 89695502

科技文卫工会 潘 潇 85521833

电子国防工会 陈玉峰 85521829

轻工金融工会 云树立 85521903

建设工会 周建立 85521853

机械建材工会 薛黎明 85521916

化工医药工会 黄岩弟 85521910

纺织工会 牟 青 85521913

农林水电工会 刘 静 85521909

交通工会 王红霞 87811175

市直机关工会 曹宏刚 87851107

区

级

工

会

长安区总工会 赵 珊 85527501

桥西区总工会 李 英 6730200

新华区总工会 郑 士 87826964

裕华区总工会 王 冉 86578629

高新技术开发区总工会 位 硕 85967277

矿区总工会 李亚洁 82087559

循环化工园区总工会 张博文 69098879

鹿泉区总工会 冯 冰 82109208

藁城区总工会 董志平 88045619

栾城区总工会 吴晓强 88032126

县

级

工

会

晋州市总工会 王 星 84322223

新乐市总工会 李洪波 88580310

正定县总工会 赵金辉 88014550

井陉县总工会 刘 坤 82022085

无极县总工会 刘进庄 85771410

深泽县总工会 陈敬辉 82355454

行唐县总工会 赵勇杰 82981137

灵寿县总工会 杜会丽 82521424

平山县总工会 史月琴 82944661

赵县总工会 孟荣敏 84955777

元氏县总工会 董聪贤 84623756

高邑县总工会 贾慧丽 83959369

赞皇县总工会 李文杰 84221525
备注：人员如有变动，请联系当地工会。

	河北省小微企业工会经费（筹备金）返还申请表